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صدور حساب 
 الکترونیکی 
در بازار میوه

واریز وام ۳۰ میلیون 
تومانی بازنشستگان

جلوگیری از بی برقی 
با فعالیت جهادی

رشد ۲۱۵ درصدی 
ترانزیت جاده ای

بــازرســی و نظارت  مدیرکل دفتر 
وزارت جــهــاد کـــشـــاورزی گفت: 
بحث صدور حساب الکترونیکی 
در راستای نظارت بر بــازار میوه را 

آغاز کردیم.
مسعود امراللهی مدیرکل بازرسی 
کشاورزی  جهاد  وزارت  نظارت  و 
گفت: از ابتدای امسال کارگروهی 
در وزارت جهاد به اسم ساماندهی 
ــار ایــجــاد کــردیــم که  ــره ب مــیــوه و ت
به صورت هفتگی جلسات برگزار 

می شود.
امراللهی ادامه داد: رسالت سازمان 
میادین شهرداری خرید مستقیم 
از کشاورزان و درصد سود مناسب 
اســت، درصــد ســود مناسب برای 
میوه فروشی های سطح شهر ۳۰ تا 
۳۵ درصد و در سازمان میادین ۱۵ 

درصد مصوب شده است.
ــه داد: اکــنــون بــا مشکلی  او ادامـ
ــدور فــاکــتــور از  مبنی بــر عــدم صـ
ــوی بــنــکــداران مــیــدان مرکزی  س
برای مغازه داران و خرده فروشی ها 
روبــه رو هستیم که ۷۰ تا ۸۰ درصد 
ایــن موضوع و ۲۰ درصــد کماکان 
ــب در  ــر ش ــه بـــازرســـان ه اســـت ک
مــیــدان بـــزرگ هستند نــظــارت و 

برخورد می کنند.

منابع  و  مدیریت  توسعه  معاون 
از  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
واریز وام ضروری ۳۰ میلیون تومانی 
برای ۵۲هزار نفر از بازنشستگان و 
وظیفه بگیران این صندوق خبر 
داد. جعفر امیرآبادی زاده گفت: وام 
ضروری بازنشستگان کشوری همراه 
با سایر تسهیلات مالی از جمله وام 
ازدواج فرزندان و وام حمپاد، یکی 
از خدمات رفاهی و تسهیلات مالی 
صندوق بازنشستگی کشوری است 
که بــرای کمک به بهبود معیشت 
ماهانه  صــورت  بــه  بازنشستگان 

پرداخت می شود. 

ــع خاص  امــســال بــا تــوجــه بــه وض
آب وهوایی، وجود ۱۰۰درصد رطوبت 
و دمای بالا بویژه در مناطق جنوبی 
کشور، بیش از ۹۳درصــد سوخت 
نیروگاه ها و مولدهای برق کشور از 

گاز طبیعی تأمین می شود.
راهبری  مرکز  مدیر  عقلی  سعید 
شبکه گاز کشور از فعالیت تمام قد 
و جهادی کارکنان صنعت نفت برای 
سوخت رسانی بی وقفه به نیروگاه ها 
به منظور جلوگیری از خاموشی در 

کشور خبر داد.
ــاره بــه تأمین پایدار  عقلی بــا اشـ
ــای کــشــوردر  ــاه ه ــروگ ــی ســوخــت ن
ــرم تابستان بــا هدف  ــای گ ــ روزه
جلوگیری از خاموشی و بی برقی 
هموطنان، گفت:  اگرچه طی ۲۴ 
ساعت گذشته ۳۰۶ میلیون و ۵۰۰ 
هــزار مترمکعب گاز به نیروگاه ها 
تــحــویــل داده شـــده، امـــا اکــنــون 
به طور میانگین نسبت به پارسال 
۷ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب/ 
گاز  )شــامــل  بیشتر  سوخت  لیتر 
طبیعی و سوخت مایع( تخصیص 

داده می شود.

عملکرد ۳۴ مــاه خدمت دولــت 
ســیــزدهــم در حـــوزه جــــاده ای، از 
ــش ۲۱۵ درصـــدی ترانزیت  ــزای اف
جــاده ای نسبت به ابتدای دولت 
سیزدهم حکایت دارد. بر اساس 
ــزان تــرانــزیــت  ــی ــن گـــــزارش، م ایـ
جـــاده ای از ۴.۷ میلیون تــن در 
ابتدای دولــت سیزدهم به ۱۴.۸ 

میلیون تن رسیده است.
افزایش ۱۲ درصدی )۳۲۷ کیلومتر( 
طــول آزادراه که از ۲ هــزار و ۷۲۶ 
کیلومتر در ابتدای دولت سیزدهم 
به ۳ هــزار و ۵۳ کیلومتر رسیده، 
از دیگر اقدامات مهم وزارت راه و 

شهرسازی است.

اخبار
کارگران 

معتقد 
هستند که 
با توجه به 

تورم مزمن 
اقتصاد 

کشور و رشد 
تورم سالانه 

باید دستمزد 
مورد 

تجدیدنظر 
قرار بگیرد

ــت  ــه یــکــی از بــرنــامــه هــای دول از آنــجــا ک
چهاردهم به ریاست دکتر پزشکیان، بهبود 
معیشت جامعه بویژه کارگران بوده است، 
حالا جامعه کارگری خواستار آن هستند 
دستمزدشان که در بیشتر سال ها کمتر از 
نرخ تورم تعیین شده، بهبود یافته و شکاف 

بین درآمد و هزینه های شان پوشش یابد.
رابطه تــورم و دستمزد همواره یک رابطه 
ــوری کــه همه  ــه ط چالشی بـــوده اســـت؛ ب
دولــت هــا از وجـــود ایـــن چــالــش مصون 
نمانده اند، چــرا که در بیشتر مواقع این 
دستمزد بوده که کمتر از تورم تعیین شده و 
اعتراض کارگران را در پی داشته است. حالا 

که دولــت چهاردهم روی کار آمــده است، 
خواسته کارگران بازنگری در تعیین نحوه 
دستمزد و کاهش شکاف درآمدی و هزینه 

آنها با توجه به نرخ تورم است.
اگر امنیت شغلی برای کارگران یک مطالبه 
دستمزد  تعیین  اســـت؛  ــذار  ــرگ اث و  مهم 
ــه و بهینه کــه بــتــوانــد شــکــاف بین  ــادلان ع
درآمد و هزینه های آنها را پوشش دهد که 
منتج به حفظ قــدرت خریدشان بشود، 
به همان انـــدازه بــرای ایــن قشر مهم و در 
ــت. موضوعی که  زندگی آنها اثــرگــذار اس
همواره کارگران در همه دولت ها بر آن تأکید 
داشته اند. حالا که دولت چهاردهم یکی 
از برنامه های محوری اش، بهبود معیشت 
اعلام شده است، این گزاره بار دیگر در صدر 
مطالبات کارگران قرار گرفته است. تعیین 
دستمزد بهینه آن هم بالاتر از تــورم، یکی 

از پیچیده ترین مسائلی است که همواره 
شرکای جانبی کار را درگیر می کند.

در دولــت سیزدهم، دستمزد کــارگــران با 
رشد مواجه شد، اما با وجود این افزایش، با 
توجه به وجود تورم مزمن در اقتصاد کشور، 
نتواست به طور کامل شکاف درآمـــدی و 
هزینه های کارگران پوشش دهد، به همین 
ح های دیگر حمایتی  با طر خاطر دولــت 
مثل کالابرگ الکترونیک درصدد کاهش این 

میزان شکاف بود.
 

انتظار کارگران از دولت چهاردهم 
درمورد دستمزد

کارگران بر این باور هستند که دستمزدشان 
باید براساس نرخ تورم و سبد معیشت شان 
تعیین شــود. آنها اعتقاد دارنــد در بیشتر 
کالایی  سبد  هزینه های  مجموع  مــواقــع 

مدنظر گرفته شده کمتر از میزان تعیین 
شده بوده و همچنین میزان دستمزد نیز 

پایین تر از نرخ تورم منظور شده است.
در ســال جــاری، با اعمال افــزایــش ۳۵.۳ 
درصــدی، حداقل دستمزد کارگران دارای 
بعد خانوار ۳/۳ نفری، ۱۲ میلیون و ۱۰۷ 
هزار تومان، کارگران دارای دو فرزند، ماهانه 
۱۱ میلیون و ۶۰۹ هزار تومان و حداقل مزد 
کارگران با یک فرزند، در ماه به ۱۰ میلیون 
و ۸۹۲ هــزار تومان افــزایــش یافت. سال 
۲۷ درصد  گذشته نیز دستمزد به میزان 
و سال ۱۴۰۱ میزان دستمزد به میزان ۵۷ 
خ تورم  درصد افزایش یافت که بالاتر از نر

بود.
به بیانی دیگر در بیش از یک دهه گذشته، با 
وجود تورم بالای ۴۰ درصد، هر ساله ۱۰ درصد 
خ تورم تصویب می شود و در  مزد کمتر از نر

باز شدن گره ناترازی مزد کارگران و رفاه آنها

این میان، افزایش ۵۷ درصدی سال ۱۴۰۱ 
تنها یک استثنا بود.

بــا آغـــاز بــه کــار دولـــت چــهــاردهــم، دوبـــاره 
مطالبه مهم و اثرگذار کارگران را در صدر 
ــد.  مطالبات اولــویــت دار خود قــرار داده ان
کارگران معتقد هستند که با توجه به تورم 
مزمن اقتصاد کشور و رشد تورم سالانه باید 
دستمزد مــورد تجدیدنظر قــرار بگیرد. بر 
این اساس آنها معتقد هستند که دستمزد 
تعیین شده تنها می تواند حدود۶۰ درصد 
هزینه های آنها را پوشش دهد و هزینه های 

کارگران حدود ۳۰ میلیون تومان است.
 

چگونه رشد دستمزد به اقتصاد 
کمک می کند؟

موضوع دستمزد همواره چالش برانگیز 
بوده است. هدف اصلی از اعمال قانون 
حداقل دستمزد، حمایت از فقرا است. 
فقرا معمولاً توان سرمایه گذاری ندارند و 
از آموزش های عمومی و تخصصی کم بهره 
هستند و در نتیجه این افراد معمولاً فاقد 
مهارت هستند و حاضرند با دستمزد کمتر 

مشغول به کار شوند.
ــل دستمزد  ــداق طـــرفـــداران قــوانــیــن ح
خرید  ــدرت  ق حفظ  منظور  به  معتقدند 
از  آنــهــا  ــران و حمایت و محافظت  ــارگ ک
اثــرات منفی حاصل از تــورم باید با حفظ 
دستمزد نسبت به وضع و افزایش مستمر 
حداقل دستمزد اقدام کرد به همین دلیل 
اتحادیه های کارگری به نرخ تورم به عنوان 
یکی از معیارهای اصلی در تعیین حداقل 

دستمزد اشاره می کنند.
ــیــن حــداقــل  ــع طـــرفـــداران قــوان ــ در واق
در  ــازار  بـ طبیعی  مکانیسم  بــه  دستمزد 
تنظیم قیمت ها بی توجه بوده و خواستار 
دخــالــت هــای دســتــوری بــه منظور حفظ 

قدرت خرید هستند.
اقتصادی،  کارشناسان  اغلب  اعتقاد  به 
انسداد سیاستگذاری اقتصادی در حوزه 
دستمزد باعث شده تا مزد مطلوب تعیین 
نشود و همین گــزاره موجب عدم امکان 
تعدیل قیمت انــرژی و غلات و نان شده 
است چرا که به کارگران دستمزد پایین تر از 

نرخ تورم داده می شود.
به همین خاطر است که اغلب کارشناسان 
برآیند تعیین دستمزد بهینه و  اقتصادی 
مناسب برای کارگران را رشد تولید، افزایش 
بهره وری در اقتصاد درکنار افزایش قدرت 

خرید آنها می دانند.
آنطور که علی نصیری اقدام، استاد دانشگاه 
خ بهره  علامه طباطبایی گفته است که نر

یکی از ابزارهای کنترلی است که در تمام 
دنیا توسط بانک مرکزی تعیین می شود. 
خ بهره، ما چیزی به نام  شبیه ساختار نر
ساختار دستمزد داریم. در مورد مکانیزم 
تعیین نرخ بهره همواره قانون تعیین کننده 
است اما وقتی به دستمزد که می رسیم، 
تبعیض آمیز  رفتاری  مکانیزم  یک  اساساً 

دیگر به وجود می آید.
این کارشناس مسائل اقتصادی گفته که 
نیروی کار تا یک رانت یا یک امتیاز از کارفرما 
نگیرد، برای وی بیشتر  کار نخواهد کرد. 
دستمزدها مطابق با ساختار دستمزد در 
کل بازار کار شکل می گیرد و تصویب مزد 

کمتر باعث کاهش اشتغال می شود.
به گفته نصیری اقدم، نگاه غالب در اقتصاد 
می گوید افزایش مزد سرمایه گذاری و سود 
را کمتر می کند و بیکاری را بیشتر می کند، 
اما رویکرد رقیب در اقتصاد می گوید اتفاقاً 
افزایش مزد تا حدی با افزایش بهره وری و 
خ سود را افزایش  افزایش تمایل به کار، نر
ــن بــاعــث افــزایــش اشتغال  مــی دهــد و ای

خواهد شد.
وی با رد استدلال مارپیچ مزد و تورم و تأثیر 
مزد بر میزان گرانی، گفته است که برخی 
علاوه بر این استدلال می گویند افزایش مزد 
کارگران باعث رقابت و مطالبه کارمندان 
ــرای حقوق بیشتر ایجاد شــود و  ــت ب دول
این، باعث افزایش کسری بودجه دولت با 
افزایش حقوق کارکنانش می شود. اما هر 

دو استدلال غلط است.
ــزود:  ایــن کارشناس اشتغال و توسعه اف
چیزی کــه در سطح خــرد صــادق اســت، 
الزاماً در سطح کلان صادق نیست. خطای 
ترکیب در ذهن باعث می شود تصور کنیم 
ضرر کوتاه مدت یک بنگاه در کلیت اقتصاد 
هم اثر منفی دارد ولی گاه زیان موقت یک 
بنگاه به سود کل فرآیند بنگاه ها در عمل 

می شود.
طبق گفته وی، فعالان اقتصادی همواره 
دچار نااطمینانی هستند و همواره بیش از 
تقاضا ظرفیت ایجاد می شود. لذا ما در همه 
صنایع مان ظرفیت خالی داریم و امکان 
افزایش مــزد وجــود دارد و باعث بیکاری 

نخواهد شد.
آنچه مشخص است، افزایش دستمزد بر 
خ تورم و میزان هزینه های سبد  اساس نر
ــران، نــه تنها موجب رشد  ــارگ معیشت ک
رفاه  عامل  بلکه  مــی شــود،  مولد  اقتصاد 
خانوارهای کارگران خواهد شد. کارگرانی 
که حالا چشم انتظار اقدام مقتضی دولت 

چهاردهم هستند.

برنامه 
مسکن مهر 
ساخت 2.5 

میلیون 
واحد 

مسکونی 
بود که از 

اواسط 
دهه 80 

شروع شد 
و با اینکه 

تکمیل این 
واحدها 

وارد سومین 
دهه شده، 

اما هنوز 
به پایان 
نرسیده 

است

اشتغال

چالش دستمزد و تورم باید برطرف شود

مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹ میلیون و 
۷۰۰ هزار تن گندم به ارزش ۱۷۰ هزار میلیارد تومان از 

کشاورزان خریداری شده است.
»سهراب سهرابی« در گفت وگو با ایرنا درباره وضعیت 
تولید گندم افزود: این میزان خرید تضمینی نسبت 
به مدت مشابه سال زراعی گذشته، یک میلیون و ۴۰۰ 

هزار تن معادل ۱۷ درصد رشد نشان می دهد.
وی دربـــاره پــرداخــت مطالبات گندمکاران، اظهار 
ــت: تاکنون ۶۴.۲ هــزار میلیارد تومان از پول  داش
کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی خرید 
ــد، پرداخت شده که معادل  تضمینی تحویل داده ان
۳۸ درصد مطالبات گندمکاران است و بقیه وجوه نیز 
در حال پیگیری از سوی وزارت جهاد کشاورزی است.

مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی 
تصریح کرد: بیشترین میزان خرید تضمینی گندم 
مربوط به استان های خوزستان با یک میلیون و ۶۲۲ 
هزار تن، گلستان یک میلیون و ۱۰۳ هزار تن، فارس 
۸۶۰ هزار تن، کرمانشاه ۷۴۲ هزار تن و کردستان 

۷۳۲ هزار تن است.
مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی 
ــذری گفت: از ابــتــدای فصل  ــاره خرید گندم ب دربـ
برداشت تاکنون ۴۰۰ هزار تن گندم بذری از مناطق 
مختلف کشور خریداری شده که به نظر می رسد میزان 

خرید گندم بذری به ۴۵۰ هزار تن برسد.
وی درباره خرید گندم دوروم افزود: در حال حاضر 
۱۸۰ هزار تن گندم دوروم از استان های مختلف کشور 
خریداری شده که بیشترین حجم خرید این گندم 
مربوط به استان های جنوبی کشور است که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته خرید این نوع گندم ۱۰ 

درصد رشد دارد.

واردات خودروهای نو طبق روال در حال 
انجام است و از ابتدای امسال تا پایان تیرماه 
طبق آمــار گمرک، حــدود ۱۰ هــزار دستگاه 
خودروی وارداتی ترخیص شده که نسبت به 
عدد مجموع سال گذشته که حدود ۱۱ هزار 
دستگاه بوده، میزان واردات این چهار ماهه 
تقریباً برابری می کند. از ابتدای سال بالغ بر 
۱.۸ میلیارد دلار ثبت سفارش رسمی انجام 
شــده اســت. احمد آقایی، معاون صنایع 
حمل  و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با تأکید بر اینکه در چهار ماهه سال جاری 
برابر کل سال گذشته خودرو وارد کشور شده 
است، از اجرایی شدن واردات خودروهای 
کارکرده پس از رفع نگرانی ها در خلال تدوین 

دستورالعمل اجرایی آن خبر داد.
 

تدوین دستورالعمل اجرایی
آقایی در مورد واردات خودروهای کارکرده 
نیز گــفــت: واردات خــودروهــای کــارکــرده 

ــلاغ شـــد، در حال  ابـ کــه دو هفته پیش 
به  توجه  با  اجــرایــی  تدوین دستورالعمل 
لازم  هماهنگی های  هستیم.  آیین نامه 
بــا دســتــگــاه هــای مختلف نظیر ســازمــان 
استاندارد، محیط زیست و بانک  مرکزی در 
حال اجراست تا بتوانیم در دستورالعمل 
تأمین  پیرامون  اجرایی، نگرانی هایی که 
ارز، تأمین قطعات، خدمات پس از فروش 
و باتوجه به اینکه خودروی دست دوم وارد 
کشور می شود و بحث تأییدیه های استاندارد 

مطرح است را رفع کنیم.
تأکید  وزارت صمت  مــعــاون خـــودرویـــی 
ــرد: تــلاش می کنیم پــس از تــدویــن این  ک
دستورالعمل، به سرعت واردات خودروها 
را اجــرایــی کنیم. وی در پاسخ بــه برخی 
جوسازی هایی که برخی رسانه ها درخصوص 
توقف واردات خــودروهــای کارکرده در پی 
ح  ابــلاغ شیوه نامه ارز بانک مرکزی مطر
کرده اند، تصریح کــرد: واقعیت این است 

که به صــورت کلی، ابتدای ســال توافقات 
لازم را با بانک مرکزی داشتیم و سهمیه 
و  تخصصی  دفــاتــر  در  صمت  وزارت  ارزی 
دستگاه ها در حــوزه هــای مختلف وزارت 
صمت مشخص شده و طبق دستورالعمل 
آن، به بــازرگــانــان و شرکت های تولیدی، 
سهمیه ارز تخصیص می دهیم. این مقام 
مسئول ادامه  داد: با توجه به توافقی که با 
بانک مرکزی انجام شده، این تخصیص ارز 
برای واردات خودروهای نو به صورت مستمر 
و هفتگی در حال انجام است و براساس 
آن ثبت سفارش ها انجام می شود و مشکل 

خاصی وجود ندارد.
آقایی افزود: در مورد ارز واردات خودروهای 
کارکرده هم با توجه به اینکه مقرر شده است 
منشأ ارز خارجی مورد استفاده قرار گیرد و 
افراد خود تأمین کننده ارز واردات باشند، 
اساساً بانک مرکزی نمی تواند مانع از واردات 
خودروها باشد یا بخواهد از آن جلوگیری 

کند. شیوه نامه ارز بانک مرکزی نیز به نوعی 
در قالب هشدار به مردم است که برای انجام 
امور واردات دقت بیشتری داشته باشند و 
دچار زیان ها یا برخی سوءاستفاده دلالان 

قرار نگیرند.
وی در این رابطه تأکید کرد: پس از ابلاغِ 
شیوه نامه ارز بانک مرکزی، بلافاصله موضوع 
تشکیل کارگروه پیگیری و امــروز کارگروه 
با حضور وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و 
بودجه، سازمان حمایت، شــورای رقابت، 
وزارت راه و وزارت کشور تشکیل شد تا روند 
واردات خودروهای کارکرده تسهیل پیدا کند.

6۴.۲ همت پول گندمکاران پرداخت شد نگرانی تأمین ارز خودروهای کارکرده  رفع می شود

 
افــزایــش بـــدون تــوقــف تـــورم و قیمت 
زمین و مسکن در ۱۰ سال اخیر، کاهش 
ساخت وساز، انباشت تقاضا و مسائلی 
که از دهه های گذشته همچنان در این 
بخش مسکن باقی مانده ، شرایط ویژه ای 
را ایجاد کرده که دولت چهاردهم ناگزیر 
از برنامه ریزی و ارائــه راهکارهایی برای 
کاهش مشکلات و در اولویت آن کنترل 

تورم و قیمت مسکن است.
مسکن  مــلــی  نهضت  حــاضــر  حـــال  در 
اصلی ترین برنامه در حوزه مسکن است 
که بر اساس قانون جهش تولید مسکن 
ــزام بــه ساخت یــک میلیون واحــد  و الـ
ــال اجــراســت.  ــال در ح مسکونی در س
با توجه به این قانون، دولــت سیزدهم 
ســاخــت وســازهــای بــخــش مــســکــن در 
حــوزه هــای مختلف را در قالب نهضت 

ملی مسکن اعمال کرد.
ساخت مسکن شهری، نوسازی و بهسازی 
بافت های  نــوســازی  روستایی،  مسکن 
فرسوده، ساخت مسکن حمایتی و تأمین 
مسکن گروه های کم درآمد و همچنین 
واحـــدهـــای بــاقــیــمــانــده از بــرنــامــه هــای 
مسکن  مانند  قبل  دولــت هــای  مسکن 
مهر و مسکن ملی در برنامه نهضت ملی 

مسکن گنجانده شده است. از میان این 
است  برنامه ای  مهر  مسکن  برنامه ها، 
که وارد سومین دهه عمر خود شده و به 
ــازار، لازم  همین دلیل به گفته فعالان ب
است تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
مهر در اولویت ساخت وساز و واگذاری 

مسکن در دولت جدید قرار گیرد.
مسکن مهر برنامه ساخت ۲.۵ میلیون 
واحد بود که از اواسط دهه ۸۰ شروع شد 
و اکنون وارد سومین دهه شده، اما هنوز 
این برنامه به پایان نرسیده است. این در 
حالی اســت که متقاضیان ایــن مسکن 
ــه دار شدن  ــان ســال هــا پیش بــه امید خ
هزینه آن را پرداخته اند ولی هنوز تعدادی 

از واحدها تکمیل نشده است.
در دولت سیزدهم هم تکمیل واحدهای 
مسکن مهر در اولویت قــرار گرفت. بر 
اساس این گزارش، در ابتدای شروع به 
ــت سیزدهم، عملیات ساخت  کــار دول
حدود ۲۵۰ هزار واحد مسکن مهر باقی 
مانده بــود که طی ۳ ســال گذشته ۱۳۲ 
هــزار واحــد از این واحدها تکمیل و به 
متقاضیان واگــذار شده و نزدیک به ۱۲۰ 

هزار واحد باقی مانده است.
با توجه به اینکه به دلیل طولانی شدن 
زمــان، هزینه ساخت واحدهای مسکن 
مهر از برآوردهای اولیه بسیار بیشتر شده و 
از طرف دیگر قرار نیست این هزینه اضافه 
را مردم بپردازند، منابع تکمیل واحدهای 

منابع  محل  از  مهر  مسکن  باقیمانده 
صندوق  منابع  یا  مولدسازی  از  حاصل 
گفته  بــه  مــی شــود.  تأمین  مسکن  ملی 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، 
محل  از  مهر  مسکن  واحدهای  تکمیل 
مولدسازی امــلاک و دارایــی هــای وزارت 
راه و شهرسازی به میزان ۳۵ هزار میلیارد 

تومان تأمین منابع و هزینه شده است.
وزارت راه و شهرسازی در آخرین آماری که 
ارائــه داده ، واحدهای در دست ساخت 
نهضت ملی مسکن را ۲ میلیون و ۶۸۰ 
هــزار واحــد اعــلام کــرده اســت. با توجه 
به اینکه متقاضیان نهضت ملی مسکن 
یــا متوسطی  اقــشــار ضعیف  از  عــمــومــاً 
هستند که توان مالی لازم را برای تأمین 
مسکن خود ندارند، ساخت واحدها در 
کمترین زمــان و تحویل آن به مــردم در 
تعهد دولت است، اما باید توجه داشت 
ــا،  واحــدهــای  ــده ــن واح کــه از مــیــان ای
مسکن مهر در اولویت ساخت و واگذاری 
به متقاضیان قرار دارد که برخی از آنان 
حــدود ۲۰ سال در انتظار تحویل واحد 

مسکونی هستند.
ــزارش، بیشترین  ــ ــ بـــر اســــاس ایـــن گ
واحدهای مسکن مهر باقیمانده مربوط 
به استان تهران و دو شهر پردیس و پرند 
اســت. پــروژه هــای آمــاده ســازی در فاز ۱۱ 
یکی از مهم ترین عملیات های باقیمانده 
در بحث مسکن مهر پردیس اســت. در 

فازهای ۵، ۸ و ۹ نیز مسکن های مهر در 
ــدود ۸۴ هزار  ــت. از ح حــال تکمیل اس
واحد مسکن مهر پردیس ۱۰هــزار واحد 
باقی  مانده که دولــت سیزدهم تکمیل 
آنها را تا پایان امسال وعــده داده بود. 
شهر پرند نیز به عنوان پایتخت مسکن 
مهر، هنوز شاهد واحدهای تکمیل نشده 

مسکن مهر است.
ــران شهرهای  ــم طــبــق آمـــار شــرکــت ع
 ۹۶ ۱۳۶۹ واحــد مسکن مهر از  جدید، 
هزار واحد مسکن مهر پرند باقی مانده 
که از این تعداد به گفته مسئولان شرکت 
واحد   ۷۰۰ مشکلات  شهر،  ایــن  عمران 
حل شده است و تا آخر سال تحویل داده 
ــد باقیمانده  ۷۰۰ واح ــدود  می شود و ح
مشکل حقوقی دارند که اکثراً مربوط به 
تعاونی هاست، اما بر اساس قانون، دولت 

متعهد به تحویل تمام واحدهاست.
ــن تعهد بــه دولــت چهاردهم  اکــنــون ای
کــنــار سایر  ــا در  ت اســـت  منتقل شـــده 
ساخت وسازهای مسکن، انتظار ۲۰ ساله 
دهد.  پایان  را  مهر  مسکن  متقاضیان 
در گزارشی که وزارت راه و شهرسازی از 
ــه داده،  ارائ برنامه نهضت ملی مسکن 
تاکنون مجموع واحدهای مسکونی در 
دست ساخت و تکمیل شده تحت عنوان 
نهضت ملی مسکن به تعداد ۲ میلیون 
و ۶۸۷ هــزار و ۴۵۰ واحــد رسیده است. 
همچنین ۴۸ هزار هکتار زمین در مناطق 

»ایران« از اولویت های بخش مسکن گزارش می دهد

تکمیل مسکن های مهر باقیمانده پس از ۳ دهه

مسکن

شهری و ۵۰ هزار هکتار زمین در مناطق 
روستایی برای اجرای نهضت ملی مسکن 
تأمین شد. نوسازی واحدهای مسکونی 
در بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری 
دولــت  کــه  ــود  ب سیاست هایی  دیگر  از 
دستور  در  مسکن  بخش  در  سیزدهم 

کار قرار داد.
در این بخش در ۳۴ ماه دولت سیزدهم 
فرآیند نوسازی ۳۰۰ هزار واحد مسکونی 
و چهار رکــورد جدید نوسازی مسکن در 
بافت های فرسوده شهری در تاریخ کشور 
به ثبت رسید و رشد ۱۰۰ درصدی میانگین 
نوسازی در مقایسه با میانگین ۸ ساله 
دولت های یازدهم و دوازدهم رقم خورد. 
همچنین، انجام ۸۴۰ پــروژه روبنایی و 
زیربنایی و بهبود فضای شهری بافت های 
ــدف مــحــرومــیــت زدایــی و  فــرســوده بــا ه
معابر  آسفالت  کیلومتر   ۳۰۰ بهسازی 
بافت های فــرســوده در ۳۴ مــاه دولــت 
سیزدهم در بافت های هدف بازآفرینی 

شهری ایران اجرا شد.
 ۴ ساخت  برنامه  مسکن  ملی  نهضت 
در  را   ۱۴۰۴ تــا  مسکونی  واحــد  میلیون 
دستور کار قرار داده که آمار نشان می دهد 
دو میلیون و ششصد هزار واحد مسکن 
در فرایند ساخت است.  با توجه به اینکه 
نهضت ملی مسکن برنامه حمایتی برای 
متقاضیان مسکن است، ساخت واحدها 
می تواند  شــده  تمام  قیمت  حداقل  با 
ــن اقــشــار را تا  ــدن ای ــه دار ش ــان ــدف خ ه
حدوی محقق کند. اما اگر ساخت و سازها 
بر اساس برنامه زمانبندی پیش نرود، 
برای  ساخت  هزینه  افزایش  از  نگرانی 
این واحدها مانند واحدهای باقیمانده 
بخش  در  دارد.  وجـــود  مــهــر،  مسکن 
مسکن، انتظار از دولــت آینده ساخت 
واحدهایی است که مردم برای دریافت 
آن ۳ سال پیش ثبت نام کرده اند، هرچند 
این زمان برای واحدهای مسکن مهر وارد 

سومین دهه شده است.

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران


